证券代码：603608       证券简称：天创时尚        公告编号：临 2020-025

天创时尚股份有限公司

关于前次募集资金使用情况的专项报告

一、 前次募集资金的募集及存放情况

(一) 前次募集资金的数额、资金到账时间

根据中国证券监督管理委员会于 2016年 1月 13日签发的证监发行字[2016]

86号文《关于核准广州天创时尚鞋业股份有限公司首次公开发行股票的批复》，

广州天创时尚鞋业股份有限公司(以下简称“本公司”)获准向社会公众发行人民

币普通股 70,000,000 股，每股发行价格为人民币 9.80元，股款以人民币缴足，

计人民币 686,000,000 元，扣除发行费用人民币 52,838,200 元后，募集股款共

计人民币 633,161,800 元(以下简称“前次募集资金”)，上述资金于 2016 年 2

月 5日到位，业经普华永道中天会计师事务所(特殊普通合伙)予以验证并出具普

华永道验字(2016)第 145号验资报告。

(二) 前次募集资金在专项账户中的存放情况

截至 2019年 12 月 31日止，募集资金在专项帐户中的余额如下：

募集资金专户开户行 账号
存款

方式
初始存放金额/元 余额/元 备注

中国银行股份有限公

司广州番禺支行

6587667695

50
活期 466,362,200 -

已于 2019年 5

月 29日销户

招商银行股份有限公

司广州机场路支行

1209069446

10909
活期 38,774,500 -

已于 2016年 5

月 26日销户

中国民生银行股份有

限公司广州分行
696676126 活期 128,025,100 -

已于 2017年 2

月 15日销户

合计 633,161,800 0

经公司第三届董事会第九次会议、第三届监事会第六次会议、2018 年年度

   本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

股东大会审议通过《关于首次公开发行募投项目结项并将节余募集资金永久补充

流动资金的议案》。鉴于公司首次公开发行募投项目“女鞋销售连锁店扩建项目”、

“亚太产品设计中心建设项目”、“补充流动资金”已实施完毕，同意公司将首次

公开发行募投项目结项，并将首次公开发行募集资金账户的节余资金 17,516.19

万元（含累计收到的银行存款利息扣除银行手续费、理财收益等的净额，具体金

额按转出时账户实际余额为准）永久补充流动资金。

截至 2019 年 12 月 31 日止，公司首次公开发行股份的节余募集资金已全额

补充流动资金，募集资金在专项账户中的余额为人民币 0元，募集资金专户已经

注销。

二、 前次募集资金使用情况

前次募集资金使用情况对照表详见本报告附件 1。

三、 前次募集资金实际投资项目变更情况说明

报告期内，本公司不存在前次募集资金实际投资项目变更的情况。

四、 前次募集资金投资先期投入项目转让及置换情况

本公司前次募集资金投资项目无对外转让的情况。

为顺利推进募集资金投资项目，在此次募集资金到账前，公司已以自筹资金

256,022,900元，预先投入募集资金投资项目。具体情况如下：

单位：人民币元

项目名称 承诺募集资金投入金额
公开发行预案公告后预先投入的

自筹资金金额

女鞋销售连锁店扩建项目 466,362,200 217,248,400

亚太产品设计中心建设项目 38,774,500 38,774,500

补充流动资金 128,025,100 -

合计 633,161,800 256,022,900

2016 年 4月 15 日，公司召开的第二届董事会第七次会议、第二届监事会第

二次会议以及 2016 年 5 月 10 日召开的 2015 年年度股东大会审议通过了《关于

使用募集资金置换预先投入募投项目的自筹资金的议案》，会议同意公司使用募

集资金人民币 25,602 万元置换预先已投入募投项目自筹资金的有关事项。公司

全体独立董事对此发表了明确的同意意见，保荐机构对上述使用募集资金置换预

先投入自筹资金事项出具了核查意见。普华永道中天会计师事务所（特殊普通合

伙）已对公司募集资金投资项目实际使用自筹资金情况进行了专项鉴证，并已于

2016 年 4 月 15 日出具了普华永道中天特审字[2016]1225 号 《以自筹资金预先

投入募集资金投资项目情况报告的鉴证报告》。。

五、 前次募集资金投资项目最近 3 年实现效益的情况

(一) 前次募集资金投资项目实现效益情况对照表详见本报告附件2。

对照表中实现效益的计算口径、计算方法与承诺效益的计算口径、计算方

法一致。

(二) 前次募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明

根据本公司《首次公开发行股票招股意向书》所披露，亚太产品设计中心

建设项目不直接产生利润，未单独进行财务评价。因此，该项目也无承诺效益，

本报告也无将实际效益与承诺效益作出对比。

(三) 前次募集资金投资项目累计实现收益低于承诺 20%（含 20%）以上的情况

说明

报告期内，本公司不存在前次募集资金投资项目累计实现收益低于承诺

20%（含 20%）以上的情况。

六、 前次发行涉及以资产认购股份的相关资产运行情况

根据中国证券监督管理委员会于 2017 年 11 月 6 日签发的《关于核准广州

天创时尚鞋业股份有限公司向樟树市云众投资管理中心(有限合伙)等发行股份

购买资产并募集配套资金的批复》(证监许可[2017]1950 号)，本公司获准向樟

树市云众投资管理中心（有限合伙）、李怀状、刘晶、林丽仙发行股份购买北京

小子科技有限公司(以下简称“小子科技”)100%股权，并且非公开发行股份募集

配套资金不超过 23,660 万元。截至 2018年 12 月 31日止，本公司已完成发行股

份购买资产相关事宜的办理，但未实施发行股票募集配套资金事宜。本次发行股

份购买资产未募集货币资金，不涉及资金实际使用情况。

(一) 资产权属变更情况

2017 年 11月 30 日，北京市工商行政管理局核准了小子科技的股权变更申

请。李怀状持有的小子科技 31.3812%股权、刘晶持有的小子科技 13.2642%股权、

林丽仙持有的小子科技 10.3525%股权、樟树市云众投资管理中心(有限合伙)持

有的小子科技 43.5019%股权、珠海横琴安赐文化互联股权投资基金企业(有限合

伙)持有的小子科技 1.5002%股权转让至本公司，相关工商变更登记手续已办理

完成。小子科技已取得北京市工商行政管理局昌平分局换发的《营业执照》(统

一社会信用代码：【91110114318014269L】)，上述变更登记完成后，本公司持有

小子科技 100%股权。

(二) 资产账面价值变动情况

   单位：人民币元

项目 2017年 12月 31日 2018年 12 月 31日 2019年 12月 31日

资产总额 196,632,944 176,430,944 251,793,943

负债总额 51,674,486 51,157,981 62,789,848

所有者权益合计 144,958,458 125,272,963 189,004,095

注：小子科技上述 2017 年 12 月 31 日及 2018 年 12 月 31 日、2019 年 12 月 31 日之财务数

据均摘录自其经审计的财务报表。该财务报表均经普华永道中天会计师事务所（特殊普通合

伙）审计并出具无保留意见审计报告。

(三) 生产经营情况

小子科技主营业务为移动互联网营销，具体主要包括移动互联网广告的程序

化投放以及移动应用分发与推广。小子科技为广告主提供包括策划、投放、监控

在内的全方位移动互联网营销服务。截至目前，小子科技各项业务经营正常。根

据小子科技 2019 年度经审计的财务报表，小子科技 2019 年度的营业收入

378,591,974元，归属于母公司股东的净利润 113,731,132元。

(四) 承诺事项的履行情况

1、业绩承诺

樟树市云众投资管理中心(有限合伙)、李怀状、刘晶、林丽仙作为小子科

技的业绩承诺主体，承诺小子科技实现的2017年、2018年和2019年度净利润分

别不低于6,500万元、8,450万元、10,985万元。上述承诺净利润是指小子科技

合并报表中扣除非经常性损益后归属于母公司股东的税后净利润，实际净利润

按照扣除非经常性损益前后孰低原则确定。

如小子科技在利润承诺期限内截至各期期末累计实际净利润未达到截至各

期期末累计承诺净利润的90%(不含90%)，则业绩承诺主体应就未达到承诺净利

润的部分向本公司承担补偿责任。

2、业绩实现情况

根据普华永道中天会计师事务所(特殊普通合伙)出具的普华永道中天特审

字(2020)第2304号《实际净利润与承诺净利润差异情况说明专项审核报告》，

2019年度小子科技扣除非经常性损益后归属于母公司股东的税后实际净利润为

112,128,640元。小子科技2019年度的实际净利润与承诺净利润相比，实现率为

102%。

七、 闲置募集资金的使用

（一） 使用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

本公司于2018年10月8日召开的第三届董事会第五次会议、第三届监事会第

三次会议，审议通过了《关于公司使用部分闲置募集资金暂时性补充流动资金

的议案》，同意公司使用 8,000 万元闲置募集资金暂时性补充流动资金，使用

期限自公司董事会审议通过之日起不超过12个月。独立董事已对该议案发表了

同意的独立意见，保荐机构也出具了专项核查意见表示认可。

报告期内，报告期内，公司没有使用暂时补充流动资金的情况。2019年3

月，公司已提前将上述暂时用于补充流动资金的8,000万元闲置募集资金全部归

还至募集资金专用账户，并已将上述募集资金归还情况通知了公司的保荐机构

和保荐代表人。

（二）对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

公司分别于 2018 年 3 月 30 日召开的第二届董事会第二十三次会议、第二

届监事会第十四次会议以及 2018 年 5 月 17 日召开 2017 年年度股东大会，审议

通过了《关于使用部分闲置募集资金和自有资金购买理财产品》的议案，同意公

司在确保不影响募集资金投资项目建设和募集资金使用的情况下，不存在变相改

变募集资金用途的情况下，使用不超过 50,000 万元的闲置募集资金和自有资金

（其中：公司使用闲置募集资金不超过人民币 20,000 万元，公司及其子公司使

用自有资金不超过人民币 30,000 万元）购买安全性高、流动性好、有保本约定

或低风险的理财产品，以上资金额度在决议有效期内可以滚动使用，并授权公司

管理层在上述额度内具体实施和办理相关事项，授权财务总监行使单笔不超过最

近一期经审计净资产百分之五额度范围内的决策权并签署相关合同文件。决议有

效期自 2018年 5月 17日股东大会审议通过之日起壹年有效。公司独立董事、监

事会、保荐机构已分别对此发表了同意的专项意见。截止 2019 年 12 月 31 日，

公司使用闲置募集资金购买理财产品的实施情况如下表：

人民币：元

公司使用闲置募集资金进行现金管理均在授权期内进行，购买理财产品的闲置募集资金已于到期日全部归还至募集资金专用账户。

注 1：实际获得的收益为按权责发生制计算的收益。

受托人
委托理财

产品类型
委托理财金额

委托理财起

始日期

委托理财终止

日期

报酬确定方

式

实际收回本

金金额

实际获得收

益(注释1)

是否

经过

法定

程序

计

提

减

值

准

备

金

额

是否

关联

交易

是否

涉诉

关联

关系

民生银行

广州分行

结构性存

款

40,000,000 2018年 11月

27日

2019年 2月 27

日
保本浮动收

益型

40,000,000 408,328.77
是 0 否 否 其他

招行银行

广州机场

路支行

步步生金

8688 号

理财产品

15,000,000 2019年 1月 9

日

2019年 3月 19

日
保本浮动收

益型

15,000,000  76,972.60

是 0 否 否 其他

民生银行

广州分行

结构性存

款

40,000,000 2019年 1月

10日

2019年 2月 19

日
保本浮动收

益型

40,000,000 166,575.34
是 0 否 否 其他

中国银行

广州番禺

支行

人民币按

期开放

40,000,000 2019年 2月

20日

2019年 3月 20

日
保本浮动收

益型

40,000,000  93,589.04

是 0 否 否 其他

中国银行

广州番禺

支行

人民币按

期开放

40,000,000 2019年 2月

27日

2019年 3月 20

日
保本浮动收

益型

40,000,000  57,534.25

是 0 否 否 其他

合计 - 175,000,000 - - - 175,000,000  803,000.00  - - - - -

截至 2019年 4月 16日《关于首次公开发行募投项目结项并将节余募集资金

永久补充流动资金的公告》公告披露日，上述募集资金及收益已全额存入中国银

行股份有限公司广州番禺支行募集资金账户。

八、 前次募集资金结余及节余募集资金使用情况

报告期内，2019 年 4月 12日，公司第三届董事会第九次会议、第三届监事

会第六次会议、2018 年年度股东大会审议通过《关于首次公开发行募投项目结

项并将节余募集资金永久补充流动资金的议案》，同意公司将本次募投项目结项

后的节余募集资金 17,516.19 万元（截至 2019 年 3月 20日余额，包含理财收益

及利息收益，实际金额以资金转出当日专户余额为准）永久补充流动资金，用于

公司日常经营及业务发展。独立董事、招商证券均发表了同意的专项意见，募集

资金节余的主要原因如下：

1、近年来随着 80-90 后成为消费群体主客层，其消费模式、消费习惯发生

了结构性的变化。此外移动互联网与支付技术的快速发展、新兴购物业态如购物

中心、商业综合体的崛起，均推动零售新渠道的调整与变革。根据消费与零售环

境的变化，公司持续优化实体店铺营销渠道的布局，一方面选择与品牌档次相匹

配的商场或购物中心开拓优质店铺，调整店铺扩建节奏并优化低效店铺；另一方

面重点加强店铺运营管理与服务水平，有效降低成本费用投入，提高单店效率及

盈利能力。因此，公司“女鞋销售连锁店扩建项目” 项目在已完成建设并达到

预定可使用状态下，形成了部分募集资金节余。

2、在募投项目实施过程中，公司严格遵守募集资金使用的有关规定，本着

合理、有效、节约的原则，从项目的实际需要出发，科学审慎地使用募集资金，

通过严格控制物资采购、店铺建设，有效利用各方资源，在保证项目建设质量和

控制风险的前提下，加强对项目的费用控制、监督和管理，严格控制募集资金的

支出，充分考虑资源的综合利用，合理调度优化各项资源，降低项目建设成本和

费用，压缩了资金支出。

3、公司按照相关规定，依法对闲置的募集资金进行现金管理，提高了闲置

募集资金的使用效率，取得了一定的理财收益及募集资金存放期间产生的利息收

入。

截至报告期末，实际结存金额 175,252,833.67 元（含 2019 年 3 月 20 日至

募集资金账户销户时的结息金额 90,906 元）已永久补充流动资金，用于本公司

日常生产经营。

在节余募集资金转为流动资金后，相关募集资金专项账户不再使用，公司管

理层已办理专户注销事项，专户注销后，公司与保荐机构、开户银行签署的募集

资金专户监管协议随之终止。公司承诺本次将募集资金永久补充流动资金后的

12 个月内不进行高风险投资以及为他人(上市公司全资及控股子公司除外)提供

财务资助。

公司将节余募集资金永久性补充流动资金，有利于满足公司日常业务对流动

资金的需求，缓解公司的资金压力，提高公司盈利能力，促进公司后续的业务经

营和战略发展，符合公司及全体股东的利益，不存在变相改变募集资金投向的行

为，未违反中国证监会、上海证券交易所关于上市公司募集资金使用的有关规定。

九、 上网公告附件：

普华永道中天会计师事务所(特殊普通合伙)出具的鉴证报告。

特此公告

天创时尚股份有限公司董事会

2020年 4月 28日

附件 1

前次募集资金使用情况对照表(首次公开发行股票)

截至 2019年 12 月 31日
货币单位：人民币元

募集资金总额 633,161,800 已累计使用募集资金总额： 467,223,317

 各年度/期使用募集资金总额： 467,223,317

 2016 年度： 367,256,563

 2017年度： 73,651,524

变更用途的募集资金总额： 无 2018年度： 25,636,378

变更用途的募集资金总额比例： 无 2019年度： 678,852

投资项目 募集资金投资总额
截至 2019年 12月 31日止募集资金

累计投资额
实际投资金额

与募集后承诺

投资金额的差

额（3）=（1）-

（2）

项目达到预定可

使用状态日期

(或截止日项目

完工程度)
序号 承诺投资项目 实际投资项目

募集前承诺

投资金额

募集后承诺

投资金额

实际投资金

额

募集前承诺

投资金额

募集后承诺

投资金额（1）

实际投资金额

（2）

1
女鞋销售连锁店

扩建项目

女鞋销售连锁店

扩建项目
466,362,200 466,362,200 300,423,717 466,362,200 466,362,200 300,423,717 165,938,483 2019年 3月

2
亚太产品设计

中心建设项目

亚太产品设计中

心建设项目
38,774,500 38,774,500 38,774,500 38,774,500 38,774,500 38,774,500 - 2014年 12月

3 补充流动资金 补充流动资金 128,025,100 128,025,100 128,025,100 128,025,100 128,025,100 128,025,100 - 不适用

合计 633,161,800 633,161,800 467,223,317 633,161,800 633,161,800 467,223,317 165,938,483

前次募集资金使用情况对照表(发行股份购买资产)

截至 2019年 12 月 31日
金额单位：人民币元

募集资金总额  513,500,000 已累计使用募集资金总额： 513,500,000

  各年度/期使用募集资金总额： 513,500,000

变更用途的募集资金总额： 无 2016 年度：  -

变更用途的募集资金总额比例：  无 2017 年度： 513,500,000

  2018年度： -

  2019年度： -

投资项目 募集资金投资总额 截至 2019年 12月 31日止募集资金累计投资额 项目达到预定可

使用状态日期

(或截止日项目

完工程度)

序号 承诺投资项目 实际投资项目 募集前承诺

投资金额

募集后承诺投

资金额

实际投资金

额

募集前承诺投

资金额

募集后承诺

投资金额(1)

实际投资金额

(2)

实际投资金额

与募集后承诺

投资金额的差

额 (3) ＝

(1)-(2)

1

发行股份购买北

京小子科技有限

公司 100%股权

发行股份购买

北京小子科技

有限公司 100%

股权

513,500,000 513,500,000 513,500,000 513,500,000 513,500,000 513,500,000 - 不适用

合计 513,500,000 513,500,000 513,500,000 513,500,000 513,500,000 513,500,000 -

附件 2

前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

截至 2019 年 12 月 31日
货币单位：人民币元

实际投资项目 截至 2019年

12月 31日止

投资项目累计

产能利用率

承诺效益

(注释 1)

最近四年及实际效益(注释 1)
截至 2019年 12月

31 日止累计实现效

益

是否达到预计

效益
序

号
项目名称 2016年度 2017年度 2018年度 2019年度

1

女鞋销售连

锁店扩建项

目

不适用 80,532,600  40,224,061 63,769,734 93,753,133  93,938,475 291,685,403 是

2

亚太产品设

计中心建设

项目(注释

2)

不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用

3
补充流动资

金
不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用

注释 1：实际效益的计算口径、计算方法，应该与承诺效益的计算口径和方法一致。

注释 2：如本公司《首次公开发行股票招股意向书》所披露，该项目不直接产生利润，未单独进行财务评价。因此，该项目也无承诺效益，本报告也无将

实际效益与承诺效益作出对比。